ei CÂMARA MUNICIPAL DE BARIRI
ESTADO DE SÃO PAULO

PROJETO DECRETO LEGISLATIVO Nº |U og

andado ELIBERAÇÃO r

«Às Comissões & Diap. O LCA

= LLLZA dA seo do emma

Câmara Municipal L.
de Bariri CC PRESDENTE

0 1 NOV. 2018 Concede título de cidadania baririense ao Senhor

GILBERTO VIEIRA CAMARGO.

Co

Nº Art, 1º - Fica concedido o “Título de Cidadão Baririense”

ao Ilustríssimo Senhor GILBERTO VIEIRA CAMARGO, em reconhecimento aos relevantes
serviços prestados ao município.

Art. 2º - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de

sua publicação.

Justificativa

GILBERTO VIEIRA CAMARGO, brasileiro, nascido em
Jaú, no dia 01/12/1958, casado com Marcia Aparecida Giuseppim Camargo, tem três filhos: Alan
Gabriel Camargo, com 29 anos, Professor: Alison Daniel Camargo com 26 anos, art/designer e o
estudante Jonathan Miguel Camargo, de 17 anos.

Gilberto desde cedo teve o trabalho como uma das principais
bandeiras de sua vida com 7 anos foi catador de papel, depois vendedor de sorvetes, jabuticaba,
suco, limão e com 15 anos entrou numa indústria de calcados Rosangela de onde saiu para vir
para Bariri para abrir com seus sócios Paulo e Evaldir e Antonio Graciano a calçados Anaquel

que por 27 anos aqui em Bariri deu milhares de empregos c levando o nome de Bariri em feiras
na capital paulista e jau e exportando calçados levando o nome de nossa cidade Brasil afora .Foi
durante 12 anos membro do conselho municipal de participação de desenvolvimento de Bariri ,na
qual ocupou vários cargo até chegar a vice- presidência .

Também por muitos anos ocupou vários cargos na diretoria

da associação comercial e industrial de Bariri até chegar a ser vice e depois, o primeiro negro a

ocupar a presidência desta tão respeitada entidade.

Ele e sua esposa são palestrantes de encontros de casais, e
cursos de noivos a 33 anos tendo a família como seu ponto forte de trabalho pastoral.

l

CÂMARA MUNICIPAL DE BARIRI
aus

ESTADO DE SÃO PAULO

Foi catequista de Crisma por 10 anos em jau e mais 10 anos

aqui em Bariri sendo seu coordenador: E ficou por vários anos responsável pela campanha da

fraternidade da igreja matriz.

Foi durante 12 anos juntamente com sua esposa

coordenadores regional da pastoral familiar dando apoio al | cidades e mais de vinte paroquias.

Atualmente são os coordenadores da pastoral familiar da paroquia santuário de Bariri há 5 anos.

Atualmente é o presidente do conselho municipal de

participação e desenvolvimento da comunidade negra de Bariri e presidente do conselho fiscal da

Associação Cultural Quilombo, da qual faz parte a trinta anos sendo um de seus fundadores.

Deu muitas palestras em quase todas as escolas de Bariri e

pela pastoral familiar ainda faz palestras para casais em toda nossa região onde é chamado, pela

associação quilombo e conselho da comunidade negra associação comercial fez muitas viagens

para trazer coisas novas para Bariri,

Por duas vezes tentou a carreia política uma vez ficando de

primeiro suplente.

Foi por algum tempo irmão da santa Casa de Bariri,

Estes foram e são seus principais trabalhos, sem contar muitas

pequenas participações em outros, mas o mais importante é o espirito de ajudar o próximo

deixando esse exemplo para seus filhos, para sua família que devemos trabalhar por esta terra que

em 1981 nos acolheu de braços abertos pela vinda de nossa fábrica e onde nasceu seus três filhos,

e aprendeu a amar Bariri e enquanto tiver forças batalharei por esta cidade que hoje é minha

cidade com muito orgulho.

Pelas considerações é importante o reconhecimento da Camara,

como representante do povo, a entregar o título de cidadania baririense ao respeitado profissional

que em muito contribuiu para a saúde de nossa população.

Câmara Municipal de Bariri, W novembro de 2018.

LUIS uu. k PAULA

Vereador

b
a